INDICAÇÃO Nº 6453/2001

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao órgão competente da Prefeitura Municipal, que estude a possibilidade de construir um quiosque na Praça Senador José Bento, para informações acerca de serviços de utilidade pública, comércio, opções de lazer e turismo, hotéis, restaurantes para orientar  os munícipes e visitante

JUSTIFICATIVA

A implantação de um “quiosque de informações” na Praça Senador José Bento,  teria a finalidade de orientar tanto os turistas, como os cidadãos que aqui residem, englobando toda sorte de informações acerca de serviços de utilidade pública,  comércio, opções de lazer e turismo, hotéis, restaurantes, etc.

Tal medida importa em incentivo ao turismo local, que necessita ser implementado, gerando, consequentemente, divisas para o Município, valendo ressaltar, ainda, que no orçamento vigente existe verba para manutenção da promoção do turismo.

Sala das Sessões, 05 de Fevereiro de 2001.

Daniel Dias  (Marco Aurélio Alves Costa)

Vereador

PAGE